[image: image1]
济院团字〔2016〕1号

  关于开展2016年大学生志愿者寒假“三下乡”社会实践活动的通知

各系团总支：

为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，引导广大青年学生学习践行十八届五中全会精神，组织广大青年学生在深入社会、了解国情、接受锻炼的过程中培育和践行社会主义核心价值观，促使广大青年学生将专业知识的学习与实践能力的培养相结合，增强创新创业能力，深化创业实践，提高综合素质，使当代大学生在实践中得到自我认识与发展。校团委决定在2016年寒假继续开展大学生社会实践活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
    睿智创新始于心  激情创业践于行

 二、活动内容

开展社会主义核心价值观宣讲活动。结合共青团学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神“四进四信”、“三严三实”活动开展，深入农村乡镇、城市社区、厂矿企业等，围绕习近平总书记系列重要讲话精神和社会主义核心价值观开展宣讲活动。

    2.开展弘扬中华民族优秀传统文化和传统美德活动。引导青年学生积极响应总书记的号召，学习传承中华民族传统文化，弘扬传统美德，以自己的实际行动，做推广中华民族优秀传统文化和传统美德的志愿者。
3.开展寒假社会调查。结合党的十八大召开以来的新风尚、新气象，以保障和改善民生为重点开展活动，围绕家乡经济社会发展的有关问题，围绕人民最关心最直接最现实利益问题，如：食品安全、环境污染、留守儿童问题等，通过发放问卷、实地调研、走访部门等方式深入基层，就地开展社会调查活动，撰写专项调查报告，为家乡建设发展献策出力。
4.积极开展志愿服务活动。要鼓励学生走出家门、走向社会，开展形式多样的志愿服务活动。开展义写义送春联年画、关爱留守儿童、社会服务等志愿服务活动，开展参与积极向上、健康有益的文化和体育锻炼活动，宣传健康、科学、文明的生活方式，丰富群众文化生活。
5.开展创新创业实践活动。以提升大学生创新创业能力为核心，加强大学生创新创业教育实践，围绕共青团“创青春”大学生创业大赛，利用寒假开展市场调研，走访创业基地，学习先进经验。实地调研分析大学生的成功创业案例，探寻大学生创业之路未来的发展规划，同时形成自身团队的创业计划并结合实际开展创业实践。
三、活动事宜及要求
1.本次社会实践以社会调研和社会观察为主，各系根据实践活动主题和总体要求，与专业相结合，可以采用宣讲、座谈、调研等传统实践形式，也可以依托网络、微信、微博等新平台创新实践形式。
    2.高度重视，加强领导。各系要认真组织开展寒假社会实践调研活动，使全体青年学生对寒假社会实践活动的意义以及开展社会实践活动的方式有深入的了解和认识；切实加强领导，统筹安排，要不断探索和创新活动的载体、途经、方法和领域，提高社会实践活动的吸引力，不断探索个体社会实践的新内容和新形式，全面提高团员青年深入基层、服务社会的能力和素质。

    3.要坚持“就近就便，小型多样，结合实际，重在实效”的原则，结合学生和社会的实际情况，有针对性地开展社会实践活动，活动应具有可操作性，切忌搞形式、走过场。各团总支社会实践新闻报道要及时投稿到学校信息门户和团委网站，同时要注重利用微博微信易信等新媒体进行宣传。

4.强化安全意识，做好安全保障工作。在寒假社会实践活动期间，各系要切实做好实践学生安全保障工作，保障学生的人身财产安全。放假前要召开专门会议布置实践安全保障工作，通过教育强化学生的安全防范意识，提高学生应对突发事件的能力；要建立安全信息反馈机制，调研学生应定时反馈社会实践进展情况，确保万无一失。
四、总结表彰

1.团委将对寒假社会实践活动优秀学生志愿者和优秀调查报告进行评选表彰。寒假社会实践活动优秀学生志愿者和优秀调查报告的推荐分别按本系在校生总数的2%上报，推荐的优秀学生志愿者和优秀调查报告需填写《济宁学院寒假社会实践优秀学生志愿者推荐表》《济宁学院寒假社会实践优秀调查报告推荐表》（附件），优秀调查报告获奖等次分一等奖、二等奖、三等奖，所占比例分别为15%、25%、60%。

2.请各团总支于开学两周内，将社会实践总结、优秀学生志愿者推荐表优秀调查报告推荐表和相关活动图片（以上材料电子稿、打印稿各一份，纸质版加盖团总支公章）、媒体报道材料等报送至校团委。

附件：1、济宁学院寒假社会实践优秀学生志愿者推荐表

2、济宁学院寒假社会实践优秀调查报告推荐表

                               共青团济宁学院委员会

                               二О一六年一月十一日

附件1
济宁学院寒假社会实践优秀学生志愿者推荐表

团总支：                 （公章）

	序号
	姓名
	寒假社会实践事迹简介

（200字左右）

注：请按本系在校生总数的2%推荐上报。

附件2
济宁学院寒假社会实践优秀调查报告推荐表

团总支：                 （公章）

	序号
	调查报告名称
	作者
	获奖等次

注：请按本系在校生总数的2%推荐上报，获奖等次分一等奖、二等奖、三等奖，所占比例分别为15%、25%、60%。

主题词： 寒假  社会实践    通知

共青团济宁学院委员会                                2016年1月11日发

报：校党委  送：各系党总支  发：各系团总支

3
2